
1 

Abstrakt 

Předkládaná bakalářská práce pojednává o tom, zda slabá konjugace v préteritu, slabé tvoření 

minulého participia, popř. absence změny kmenového vokálu e na i v 2. a 3. os. sg. indikativu 

prézentu a v imperativu singuláru u nejfrekventovanějších silných sloves, které lze již do jisté 

míry pozorovat v neformální mluvené němčině, proniká už i do standardní němčiny psané. 

V první, teoretické části objasňuje text několik pojmů z oblasti jazykové změny, vyjadřuje se 

ke klasickému třídění německých silných sloves podle ablautu a nabízí vhodnější členění podle 

Bittnera a shrnuje kodifikované informace k danému tématu. Ve druhé, empirické části je 

pomocí korpusu W Institutu pro německý jazyk v Mannheimu vytvořen seznam jedenácti 

silných sloves, která budou zkoumána, je vypracována metodologie k odhalování překlepů 

u nalezených dokladů a vybraná slovesa jsou empiricky prozkoumána. V závěru jsou 

předloženy výsledky a zodpovězeny hlavní otázky položené v úvodu. 

 


